
1 

 

 

 

 

Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA ECONOMICA FINANZIARIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 6    

N. GENERALE 242 DEL 10/03/2021 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  CONTRATTO ATTUATIVO DI  3.843,00 DELLL’ACCORDO QUADRO SERVIZIO 

TRIENNALE DI SUPPORTO AL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PER LA 

FASE DI AFFIDAMENTO E DI ESECUZIONE DI APPALTI PUBBLICI  CIG 

79054328DB  CIG DERIVATO: ZC530F10D5 VARIAZIONE ART.175 IMPEGNO 

 

 



1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA ECONOMICA FINANZIARIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 6    

DEL 10/03/2021 

 

 

OGGETTO: CONTRATTO ATTUATIVO DI  3.843,00 DELLL’ACCORDO QUADRO 

SERVIZIO TRIENNALE DI SUPPORTO AL RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO PER LA FASE DI AFFIDAMENTO E DI ESECUZIONE DI 

APPALTI PUBBLICI  CIG 79054328DB  CIG DERIVATO: ZC530F10D5 

VARIAZIONE ART.175 IMPEGNO 

 

IL DIRIGENTE 

Richiamato il decreto sindacale n. 6 del 15 settembre 2020, con il quale il Sindaco assegnava 
l’incarico dirigenziale; 

vista la proposta di provvedimento predisposta dal responsabile del procedimento, che viene 
nominato in questa sede, ai sensi di quanto disposto dal capo II della legge 7 agosto 1990, n. 241, 
nella persona della dott.ssa Marsico Maria Giovanna; 

ritenuto di approvare l’istruttoria condotta e di fare propria la presente determinazione; 

dato atto che il RUP, ai sensi del d. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, è il dirigente dott. Vincenzo 
Colucci; 

rilevato che, ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, si è verificata 
l'insussistenza dell'obbligo di astensione e non si è in posizione di conflitto d'interesse in coerenza 
anche col vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione; 

dato atto che con deliberazione del Consiglio comunale n. 50 del 4 agosto 2020, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2020 - 2022; 

rilevato che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021 - 2023 è stato prorogato 
al 31 marzo 2021 con decreto del Ministero dell’interno del 13 gennaio 2021, e che, pertanto, 
l’amministrazione comunale opera in esercizio provvisorio ai sensi dell’articolo 163 del d. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 

Premesso che: 

- con determinazione dirigenziale n. 91 del 01.06. 2004, il Comune di Trani affidava il servizio di 
tesoreria comunale alla Banca Popolare di Bari, per il quinquennio 2004-2009 (dal 08.07.2004 al 
30.06.2009), e la relativa convenzione veniva sottoscritta il 08.07.2004 e repertoriata al n. 318; 

- il servizio è proseguito, in forza dell’obbligo normativo di non poter interrompere un pubblico 
servizio, alle stesse condizioni previste dalla suddetta convenzione, anche dopo la scadenza della 
stessa, fatta eccezione per le modifiche normative introdotte dal 01/01/2019, di cui alla circolare 
MEF 22/2018; 

- il d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, all’articolo 210, comma 2, in merito all’affidamento del 



2 

 

servizio di tesoreria, dispone che: “Il rapporto viene regolato in base ad una convenzione 
deliberata dall’organo consiliare dell’Ente”; 

- il 26 novembre 2019, con deliberazione del Consiglio comunale n. 158, veniva approvato lo 
schema della nuova convenzione di tesoreria, a cui faranno riferimento le procedure di evidenza 
pubblica che si espleteranno per l’individuazione dell’affidatario del nuovo contratto; 

rilevato che, al fine di garantire il buon esito delle suddette procedure di evidenza pubblica, 
sarebbe opportuno incaricare un professionista in ambito amministrativo che garantisca la 
massima correttezza e competenza negli adempimenti di cui al d. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e del 
quale l’Ufficio ragioneria è sprovvisto, essendo costituito da personale con profilo contabile, 
inidoneo a svolgere le funzioni di assistenza al RUP; 

valutato, quindi, indispensabile conferire tale incarico ad un soggetto esterno all’Ente, tenuto 
conto che tale facoltà è ammessa dall’articolo 24, comma 1, lett. d) del d. Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50, e dall’articolo 10, comma 5, del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

rilevato che, il Comune di Trani – Area urbanistica - ha espletato una specifica procedura di gara 
per l’affidamento servizio triennale di supporto al Responsabile del procedimento per la fase di 
affidamento e di esecuzione di appalti pubblici – CIG 79054328DB, ponendo a base d’asta la 
somma di € 99.000,00, ad esito della quale il servizio è stato aggiudicato con determinazione n. 
1581 del 04.07.2019, allo Studio Fusinato di Fusinato Antonio, con sede a Martina Franca (TA) in 
Via Massafra, 26/F, che ha proposto un ribasso pari al 20,00% sul compenso a tariffa 
professionale per le procedure in cui lo stesso sarà incaricato di supportare il responsabile del 
procedimento; 

rilevato altresì che il 09 settembre 2019 veniva sottoscritto il contratto aperto con lo Studio 
Fusinato; 

visti: 
- l’articolo 2, commi 2 e 3, e articolo 4, comma 3, del suddetto contratto; 
- che l’importo della prestazione di cui alla presente determinazione, al netto del ribasso del 20% 
offerto dallo Studio Fusinato di Fusinato Antonio, risulta essere complessivamente pari ad € 
3.000,00, oltre € 693,00 per IVA ed € 150,00 per contributo Cassa di previdenza, per un totale 
complessivo di € 3.843,00, come da schema di parcella allegata; 

ritenuto quindi, di affidare allo Studio Fusinato di Fusinato Antonio con sede in Martina Franca 
(TA) alla Via Massafra, 26/F, P.IVA 03103760793, l’incarico di supporto tecnico – amministrativo al 
R.U.P. per lo svolgimento della procedura di gara relativa all’affidamento del servizio di tesoreria 
comunale, di cui al contratto attuativo allegato recante CIG derivato n. ZC530F10D5; 

visto l’articolo 163, comma 3, del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che dispone: “L'esercizio 
provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto 
previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il 
Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in 
presenza di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso 
all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate 
riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza”; 

visto l’articolo 175, comma 5-quater, del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per cui è consentito, nel 
rispetto del regolamento di contabilità, ai responsabili della spesa di effettuare per ciascuno degli 
esercizi di bilancio, tra le altre, le variazioni compensative del PEG tra capitoli di entrata della 
medesima categoria e tra capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni 
dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti trasferimenti correnti, contributi agli 
investimenti e trasferimenti in conto capitale che sono di competenza della Giunta; 

ritenuto di approvare la seguente variazione compensativa tra capitoli di spesa del medesimo 
macroaggregato, sull’annualità 2021 del bilancio di previsione 2020 - 2022: 



3 

 

 

Capitolo di spesa Codifica di 
bilancio 

Importo 
variazione 

Codice Siope 

82 - Altre prestazioni di servizi - gestione 
economica 

1/3/1/103 - € 3.843,00 U.1.03.02.99.000 

1105 - Spese per prestazioni professionali 
e specialistiche 

1/3/1/103 +      € 
3.843,00 

U.1.03.02.11.000 

Totale 0,00  

accertato che la spesa di che trattasi rientra nell’ipotesi di cui all’articolo 163, comma 5, lettera c), 
del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, non suscettibile di divisione in dodicesimi; 

vista l’urgenza di provvedere per garantire il celere avvio della gara per la gestione della tesoreria 
comunale; 

visto l’articolo 107 del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce ai responsabili di servizio 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno; 

visti: 

- l'articolo 183 del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- il regolamento di contabilità armonizzata; 

- il d. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

DETERMINA 

1) le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, nonché motivazione 
dello stesso; 

1) di affidare allo Studio Fusinato di Fusinato Antonio con sede in Martina Franca (TA) alla Via 
Massafra, 26/F, P.IVA 03103760793 l’incarico di supporto tecnico – amministrativo al R.U.P. per lo 
svolgimento della procedura di gara relativa all’affidamento del servizio di tesoreria comunale, di 
cui al contratto attuativo allegato recante CIG derivato n. ZC530F10D5; 

2) di approvare la seguente variazione compensativa tra capitoli di spesa del medesimo 
macroaggregato, sull’annualità 2021 del bilancio di previsione 2020 - 2022 

Capitolo di spesa Codifica di 
bilancio 

Importo 
variazione 

Codice Siope 

82 - Altre prestazioni di servizi - gestione 
economica 

1/3/1/103 - € 3.843,00 U.1.03.02.99.000 

1105 - Spese per prestazioni professionali 
e specialistiche 

1/3/1/103 +      € 
3.843,00 

U.1.03.02.11.000 

Totale 0,00  

3) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, sull’annualità 2021 
del bilancio di previsione 2020-2022, la somma complessiva di € 3.843,00 secondo la seguente 
imputazione contabile: 

- € 3.843,00 alla missione 1, programma 3, titolo 1, macroaggregato 103, capitolo Peg 1105 
“Spese per prestazioni professionali e specialistiche”, P.d.c. U. 1.03.02.11.999, con 
imputazione, in relazione all’esigibilità dell’obbligazione, sull’esercizio 2021; 

4) di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio 
di bilancio; 



4 

 

5) di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 9–bis, del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la 
spesa ha natura non ricorrente; 

6) di disporre che, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, degli 
articoli 6 e 7 del decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187, nonché della determinazione 
dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici n. 8 del 18 novembre 2010, le fatture relative alla 
fornitura dovranno riportare il seguente numero di CIG (codice identificativo della gara): 
ZC530F10D5; 

7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

8) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

9)  di dare atto che la presente determinazione dirigenziale diverrà esecutiva all’atto 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del 
Dirigente responsabile, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

10)  di attestare che la presente determinazione non contiene dati personali, ai sensi del d. Lgs. 

30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”.

1)  

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO;1;78137754039407833845069835932364699533



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA ECONOMICA FINANZIARIA nr.6 del 10/03/2021

10/03/2021Data: Importo: 3.843,00

Oggetto: CONTRATTO ATTUATIVO DI  3.843,00 DELLL’ACCORDO QUADRO SERVIZIO TRIENNALE DI SUPPORTO AL
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PER LA FASE DI AFFIDAMENTO E DI ESECUZIONE DI APPALTI PUBBLICI  CIG
79054328DB  CIG DERIVATO: ZC530F10D5 VARIAZIONE ART.175 IMPEGNO

Bilancio
Anno: 2021

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 134.400,00
20.159,41

3.843,00
24.002,41

110.397,59Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 3.843,00

0,00

3.843,00

3.843,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 1105

Oggetto: Spese per prestazioni professionali e specialistiche

Progetto:

2310 - Ragioneria

2310 - RagioneriaResp. servizio:

2021 405/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 405/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 405/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

STUDIO FUSINATO di Fusinato AntonioBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 TRANI li, 10/03/2021

ZC530F10D5C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.



Comune di Trani

Visti

295

CONTRATTO ATTUATIVO DI  3.843,00 DELLL’ACCORDO QUADRO SERVIZIO TRIENNALE DI
SUPPORTO AL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PER LA FASE DI AFFIDAMENTO E DI
ESECUZIONE DI APPALTI PUBBLICI  CIG 79054328DB  CIG DERIVATO: ZC530F10D5
VARIAZIONE ART.175 IMPEGNO

2021

Ragioneria e contabilità

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA ECONOMICA FINANZIARIA

Nr. adozione settore: 6 Nr. adozione generale: 242
10/03/2021Data adozione:

10/03/2021Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO;1;78137754039407833845069835932364699533



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 10/03/2021  al  25/03/2021. 

 

Trani, lì 10/03/2021 

 

 

 

                                                                                         

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise;1;11534673


